ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 07 августа 2019 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Мамаевой Ю.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Пихули В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> на учетах нарколога и психиатра не состоящей, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в период с 28 марта 2019 года по 14 апреля 2019 года, являясь администратором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», путем присвоения, на общую сумму 18 105 рублей 54 копейки при следующих обстоятельствах.

Согласно трудового договора от 04.07.2017 с Обществом с Ограниченной Ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), зарегистрированного по адресу: 

<

...>, и приказа ООО «Агроторг» № 21-84Л/С от 04.07.2017 ФИО1 принята на должность продавца-кассира магазина «Пятерочка» Обособленного структурного подразделения Челябинск в ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...> в Курчатовском районег. Челябинска. Согласно дополнительному соглашению от 05.09.2018 к указанному трудовому договору от 04.07.2017, ФИО1 принята на должность администратора магазина «Пятерочка» Обособленного структурного подразделения Челябинск в ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Являясь материально – ответственным лицом, администратором Обособленного структурного подразделения 1 Челябинск в ООО «Агроторг» ФИО1 наделялась в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором об индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкцией, связанными с осуществлением операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; ведением кассовой отчетности, контролем правильности работы персонала смены; контролем правильности продажи продавцами-кассирами товаром по кодам и т.д. Согласно п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.09.2018 работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

28 марта 2019 года, администратор магазина ФИО1 находилась на рабочем месте, в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, где у неё возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», с использованием своего служебного положения, с цельюличного обогащения, заключающихся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивных операций возврата клиентами проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», предназначенных для выплаты клиентам, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 28.03.2019 в 22 часа 47 минут, находясь на рабочем месте, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «Агроторг» ей доверено и поручено в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной материальной ответственности вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», желая извлечь для себя материальную выгоду, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя именной бейдж, переданный ей для работы с электронным документооборотом ООО «Агроторг», ФИО1 умышленно внесла в программу 1С бухгалтерия, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 распечатав документ возврата товара стоимостью 1293 рублей 49 копеек, при этом, указанный товар был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, имея доступ согласно своему служебному положению к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «Агроторг», открыв ключом кассовый ящик, достав из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар в размере 1293 рублей 49 копеек таким образом, обратив их, в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения, не имея при этом намерения вернуть присвоенные ею денежные средства в размере 1293 рублей 49 копеек, то есть похитила, путем присвоения и растраты вверенного ей имущества.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 29.03.2019 в 22 часа 29 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 1270 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 01.04.2019 в 22 часа 21 минуту похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 1076,74 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 02.04.2019 в 22 часа 02 минуты похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 794,94 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 02.04.2019 в 22 часа 04 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 500,25 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 02.04.2019 в 22 часа 13 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 1030,87 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 05.04.2019 в 20 часов 53 минуты похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 1228,91 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 05.04.2019 в 22 часа 15 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 693,44 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 05.04.2019 в 22 часа 17 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 1417,40 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 06.04.2019 в 22 часа 12 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 537,82 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 06.04.2019 в 22 часа 30 минут похитила, путем присвоения и растраты вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 990,20 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 09.04.2019 в 22 часа 52 минуты похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 828,77 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 09.04.2019 в 22 часа 53 минуты похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 1095,93 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 09.04.2019 в 22 часа 54 минуты похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 583,25 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 10.04.2019 в 21 час 36 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 809,90 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 10.04.2019 в 21 час 37 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 770, 22 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 13.04.2019 в 22 часа 36 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 759,25 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 13.04.2019 в 22 часа 37 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 993,84 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 14.04.2019 в 22 часа 27 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 543,09 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя по вышеуказанной схеме из корыстных побуждений, ФИО1, находясь на вышеуказанном рабочем месте, используя своё служебное положение, 14.04.2019 в 22 часа 29 минут похитила, путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежные средства в размере 887,23 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 18 105 рублей 54 копейки. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение. Она согласна с обвинением, заявленное при ознакомление с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства она осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель с проведением особого порядка согласен.

Представитель потерпевшего в суд не явился, о времени и месте рассмотрения уголовного дела извещен надлежащим образом, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, исковые требования поддержал.

Наказание за совершение инкриминируемого преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что по уголовному делу имеются все основания применения особого порядка принятия в отношении подсудимой судебного решения, и оснований для отказа в удовлетворении её ходатайства не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При этом, по мнению суда, квалифицирующий признак «растрата» в данном конкретном случае вменен ошибочно и подлежит исключению из предложенной органами предварительного следствия квалификации. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой. 

ФИО1 ранее не судима, вину признала полностью и чистосердечно раскаялась в содеянном, изъявив желание на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть постановление обвинительного приговора. Активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления, написала чистосердечное признание. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и занятость общественно-полезным трудом, положительные характеристики, отсутствие учетов у нарколога и психиатра, состояние здоровья. Кроме этого, учитывает суд полное признание материального ущерба и возраст подсудимой. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления, позволяют назначить ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении наказания принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Приведенные выше обстоятельства в их совокупности позволяют прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ и необходимостью возложения на подсудимую, в силу приведенной выше нормы, ряда обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать её исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем.

С учетом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимой суд полагает возможным не применять дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительные обстоятельства, при наличии которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, отсутствуют. Таким образом, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенного преступления не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного, ни степень общественной опасности, ни мотив и цель совершенного преступления, ни личность подсудимой, ни иное установленное по делу. 

На основании ст. 1064 ГК РФ исковые требования представителя потерпевшего подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с предоставлением испытательного срока на 01 (один) год, обязать осужденную в период испытательного срока не менять постоянного места регистрации и жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически являться на регистрацию в специализированные государственные органы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счёт возмещения ущерба от преступления 18 105 (восемнадцать тысяч сто пять) рублей 54 копеек.

Вещественные доказательства: СД-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с магазина «Пятерочка, расположенного по адресу г. Челябинск, 

<

адрес>, Справка о сумме ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции ООО Агроторг от ДД.ММ.ГГГГ, Объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия приказа №Л/с ООО Агроторг о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия трудового договораот ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия заявления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия заявления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия дополнительного соглашенияот ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности работника от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия должностной инструкции ООО Агроторг от ДД.ММ.ГГГГ, Заверенная ООО «Агроторг» копия табеля учета рабочего времени ООО «Агроторг» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ администратора ФИО1., Заверенная ООО «Агроторг» копия табеля учета рабочего времени ООО «Агроторг» с 01.02.2019по ДД.ММ.ГГГГ администратора ФИО1, Заверенная ООО «Агроторг» копия табеля учета рабочего времени ООО «Агроторг» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ администратора ФИО1, Заверенная ООО «Агроторг» копия табеля учета рабочего времени ООО «Агроторг» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ администратора ФИО1., Заверенная ООО «Агроторг» копия перепечатки из электронного журнала за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказываться от адвоката, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Председательствующий: